Com o advento da Lei nº 12.917, de 31/10/13, efeitos a partir de 01/11/13, alterou-se a redação da 
alínea “l” do inciso XIII-A do artigo 42 da Lei nº 7.014/96, passando a se exigir e punir o contribuinte 
pela entrega da EFD sem as informações previstas, senão vejamos a atual redação dessa alínea “l”: 

l) R$ 1.380,00 (um mil, trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega, no prazo previsto na 
legislação, de arquivo eletrônico da Escrituração Fiscal Digital - EFD, ou entrega sem as 
informações exigidas na legislação, devendo ser aplicada, cumulativamente, multa de 1% 
(um por cento) do valor das saídas ou das entradas, o que for maior, de mercadorias e

[...]

Ademais, por fazer uso da EFD, o sujeito passivo encontrava-se dispensado da entrega dos 
arquivos, estabelecidos pelo Conv. ICMS 57/95 a partir de 1º de janeiro de 2012. 

O dispositivo aplicado para a multa corresponde ao do art. 42, XIII-A, alínea “l”, com redação 
vigente a partir de 01/11/1013, dispõe: 

l) R$ 1.380,00 (um mil trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega, no prazo previsto na legislação, de 
arquivo eletrônico da Escrituração Fiscal Digital - EFD, ou entrega sem as informações exigidas na 
legislação, devendo ser aplicada, cumulativamente, multa de 1% (um por cento) do valor das saídas ou